

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경보전과
 정책: 상수도 식수관리
 단위: 수질오염원 관리 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보전과	1,264,679	1,071,566	193,113
	국 153,157		
	시 442,857		
	구 668,665		
상수도 식수관리	9,415	7,285	2,130
수질오염원 관리 강화	9,415	7,285	2,130
수질오염원 관리	6,127	1,577	4,550
201 일반운영비	5,000	0	5,000
01 사무관리비	5,000	0	5,000
○환경오염사고 방제작업용 장비구입	4,000		
o 유흡착제(패드형) 100,000원*30박스	3,000		
o 방제작업용 보호장비(작업복 등) 10,000원*100세트	1,000		
○환경오염물질 처리비용 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	650	1,100	△450
03 시책추진업무추진비	650	1,100	△450
○환경감시 모니터링요원 간담회 450,000원	450		
○저수조청소업체 및 유독물사업장 간담회 200,000원	200		
206 재료비	477	477	0
01 재료비	477	477	0
○폐수 시료 채취용 무균채수병	477		
o 무균채수병 93,500원*2박스	187		
o 유리병 58,000원*5박스	290		
약수터 관리	3,288	5,708	△2,420
201 일반운영비	3,060	3,180	△120
01 사무관리비	120	120	0
○약수터 성적서 코팅지 구입 20,000원*6박스	120		
02 공공운영비	2,940	3,060	△120
○약수터 자외선살균소독기 전기요금 20,000원*12월	240		
○약수터 유지 관리 2,700,000원	2,700		
206 재료비	228	228	0
01 재료비	228	228	0
○약수터 수질검사용 무균 채수병 76,000원*3박스	228		
대기오염 및 생활공해 관리	170,391	156,044	14,347
	국 407		
	시 2,282		
	구 167,702		
대기환경 관리	170,391	156,044	14,347

부서: 환경보전과
 정책: 대기오염 및 생활공해 관리
 단위: 대기환경 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 407		
	시 2,282		
	구 167,702		
대기환경 오염물질 배출업소 관리	11,475	10,080	1,395
201 일반운영비	6,175	6,130	45
01 사무관리비	3,175	3,130	45
○환경관련 각종 서식 유인	1,500		
o 서식유인 80원*8종*1,000매	640		
o 환경관련 홍보물 제작 860,000원	860		
○단속복, 단속화 등 구입 135,000원*4명	540		
○현수막 제작 70,000원*15개	1,050		
○정도검사 수수료	85		
o 소음측정기 41,000원*1대	41		
o 진동측정기 44,000원*1대	44		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○환경측정장비 수선 비용 3,000,000원	3,000		
202 여비	4,800	3,600	1,200
01 국내여비	4,800	3,600	1,200
○배출업소 단속공무원 여비 10,000원*4명*10일*12월	4,800		
405 자산취득비	500	0	500
01 자산및물품취득비	500	0	500
○배출업소 단속용 디지털 카메라 구입 500,000원	500		
자동차 배출가스 관리	25,014	26,100	△1,086
201 일반운영비	20,214	22,500	△2,286
01 사무관리비	5,878	6,564	△686
○매연 등 단속장비 소모품 구입 1,500,000원	1,500		
○정도검사수수료	620		
o 매연	500		
· 광투과식 500,000원	500		
o CO/HC 120,000원	120		
○단속복, 단속화 등 구입 135,000원*4명	540		
○자동차 배출가스 고지서 인쇄 70,000원*20박스	1,400		
○고지서출력용프린터 토너구입비 110,000원*2개	220		
○정밀검사 및 공회전 제한 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
○고지서인쇄 데이터 비용 23원*26,000건	598		
02 공공운영비	14,000	15,600	△1,600

부서: 환경보전과
 정책: 대기오염 및 생활공해 관리
 단위: 대기환경 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정밀검사 관련 우편물 발송 요금 1,000,000원*12월	12,000		
○단속장비등 수선비용 2,000,000원	2,000		
03 행사운영비	336	336	0
○찾아가는 배출가스 무료점검 운영 28,000원*12회	336		
202 여비	4,800	3,600	1,200
01 국내여비	4,800	3,600	1,200
○배출가스 단속공무원 여비 10,000원*4명*10일*12월	4,800		
악취발생 방지 등 생활환경 개선	4,650	4,200	450
201 일반운영비	2,100	2,100	0
01 사무관리비	2,100	2,100	0
○악취상황 종합상황실 근무자 급량비 7,000원*2명*150일	2,100		
206 재료비	2,550	2,100	450
01 재료비	2,550	2,100	450
○악취포집백 구입 420,000원*5박스	2,100		
○무인악취포집기 밧데리 구입 90,000원*5개	450		
환경개선 관리	124,720	110,564	14,156
101 인건비	61,500	57,000	4,500
04 기간제근로자등보수	61,500	57,000	4,500
○환경개선부담금 조사원	61,500		
○ 기본급 41,000원*10명*5일*4주*3월*2회	49,200		
○ 주휴수당 41,000원*10명*4주*3월*2회	9,840		
○ 연차유급수당 41,000원*10명*3월*2회	2,460		
201 일반운영비	62,620	52,964	9,656
01 사무관리비	15,530	13,360	2,170
○환경개선부담금 고지서 인쇄	7,300		
○ 정기분 110,000원*60박스	6,600		
○ 수시분 70,000원*10박스	700		
○고지서인쇄 데이터 비용 23원*170,000건	3,910		
○환경개선부담금 납부 안내 현수막 제작 70,000원*10개	700		
○시설물조사표 보관 바인더 제작 10,000원*80권	800		
○고지서출력용프린터 토너구입비 110,000원*2개	220		
○시설물조사 및 검토관련 사무용품구입 400,000원*2회	800		
○고지서 창봉투 제작 60원*20,000개	1,200		
○서식인쇄(홍보 및 안내문) 300원*2,000개	600		

부서: 환경보전과
 정책: 대기오염 및 생활공해 관리
 단위: 대기환경 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		47,090	39,604	7,486
○환경개선부담금 고지서 우편요금		46,760		
o 일반우편	270원*170,000건	45,900		
o 등기우편	1,720원*250건*2회	860		
○자동이체 정보이용료	33,000원*10월	330		
203 업무추진비		600	600	0
03 시책추진업무추진비		600	600	0
○시설물 환경개선부담금 운영 관련	600,000원	600		
석면피해구제관리		2,282	3,000	△718
	시	2,282		
301 일반보상금		2,282	2,000	282
	시	2,282		
01 사회보장적수혜금		2,282	2,000	282
○석면피해구제사업	2,281,360원	2,282		
	시	2,282		
석면안전관리		200	2,100	△1,900
201 일반운영비		200	2,100	△1,900
01 사무관리비		200	2,100	△1,900
○석면포집기 정도검사수수료	200,000원	200		
슬레이트 건축물 실태조사		2,050	0	2,050
	국	407		
	구	1,643		
101 인건비		2,050	0	2,050
	국	407		
	구	1,643		
04 기간제근로자등보수		2,050	0	2,050
○슬레이트 건축물 조사원		2,050		
o 기본급	41,000원*2명*5일*4주	1,640		
	국	326		
	구	1,314		
o 주휴수당	41,000원*2명*4주	328		
	국	65		
	구	263		
o 연차유급수당	41,000원*2명*1월	82		
	국	16		
	구	66		
자연환경 조성		353,070	338,220	14,850
	시	351,200		
	구	1,870		
자연환경 보호		353,070	338,220	14,850
	시	351,200		
	구	1,870		
승기천 생태하천 유지관리		350,000	335,000	15,000

부서: 환경보전과
 정책: 열린 환경정책 구현
 단위: 환경보전 협력 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		2,100	2,100	0
12 기타보상금		2,100	2,100	0
○민간단체 합동단속 참여 실비	20,000원*4회*2명*3일	480		
○환경감시모니터링 요원 운영 경비		1,620		
○ 급량비	7,000원*1회*15명*12월	1,260		
○ 교통비	2,000원*1회*15명*12월	360		
128환경신문고 운영		2,100	980	1,120
201 일반운영비		600	480	120
02 공공운영비		600	480	120
○128 환경신문고 휴대폰 요금	50,000원*12월	600		
301 일반보상금		500	500	0
12 기타보상금		500	500	0
○환경오염행위 신고포상금	500,000원	500		
405 자산취득비		1,000	0	1,000
01 자산및물품취득비		1,000	0	1,000
○128 환경신문고 휴대폰 구입	1,000,000원	1,000		
환경생태탐방교실 운영		8,000	8,400	△400
201 일반운영비		6,000	6,000	0
01 사무관리비		1,800	1,800	0
○환경생태탐방교실 홍보물 제작	1,800,000원	1,800		
02 공공운영비		2,000	2,000	0
○환경생태탐방교실 장비 유지관리	2,000,000원	2,000		
03 행사운영비		2,200	2,200	0
○환경생태탐방교실 운영비용	2,200,000원	2,200		
301 일반보상금		2,000	2,400	△400
10 행사실비보상금		2,000	2,400	△400
○환경생태탐방교실 전문강사비	2,000,000원	2,000		
환경사랑 그림전시회 및 환경체험코너 운영		4,000	4,000	0
201 일반운영비		4,000	4,000	0
03 행사운영비		4,000	4,000	0
○환경사랑 그림전시회 및 환경체험코너 운영	4,000,000원	4,000		
기후변화 대응 지원사업		34,000	33,000	1,000
201 일반운영비		27,000	27,000	0
01 사무관리비		7,000	7,000	0
○기후변화 홍보물 제작	7,000,000원	7,000		
03 행사운영비		20,000	20,000	0

부서: 환경보전과
 정책: 열린 환경정책 구현
 단위: 환경보전 협력 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○녹색성장 포럼 등 행사운영 20,000,000원	20,000		
	303 포상금	2,000	1,000	1,000
	01 포상금	2,000	1,000	1,000
	○녹색생활 부서평가제 우수부서 인센티브 2,000,000원	2,000		
	307 민간이전	5,000	5,000	0
	02 민간경상보조	5,000	5,000	0
	○기후변화교육 5,000,000원	5,000		
	저탄소 녹색통장 갖기 운동	135,500	120,000	15,500
		국 67,750		
		시 33,875		
		구 33,875		
	301 일반보상금	135,500	120,000	15,500
		국 67,750		
		시 33,875		
		구 33,875		
	12 기타보상금	135,500	120,000	15,500
	○탄소포인트 녹색통장갖기 참여세대 포인트 지급 135,500,000원	135,500		
		국 67,750		
		시 33,875		
		구 33,875		
	사업장 Low Carbon 전개	10,000	10,000	0
	307 민간이전	10,000	10,000	0
	02 민간경상보조	10,000	10,000	0
	○사업장 온실가스 저감사업 10,000,000원	10,000		
	탄소발자국 우수아파트 선정	6,000	6,000	0
		시 3,000		
		구 3,000		
	201 일반운영비	1,500	1,500	0
		시 750		
		구 750		
	01 사무관리비	1,500	1,500	0
	○탄소발자국우수아파트 안내판 및 홍보물 제작 1,500,000원	1,500		
		시 750		
		구 750		
	301 일반보상금	4,500	4,500	0
		시 2,250		
		구 2,250		
	12 기타보상금	4,500	4,500	0
	○탄소발자국우수아파트 인센티브 지급 4,500,000원	4,500		
		시 2,250		
		구 2,250		

부서: 환경보전과
 정책: 열린 환경정책 구현
 단위: 환경보전 협력 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
온실가스줄이기 실천사업		10,000	10,000	0
		국 5,000		
		시 2,500		
		구 2,500		
201 일반운영비		5,200	6,900	△1,700
		국 2,600		
		시 1,300		
		구 1,300		
01 사무관리비		2,400	2,400	0
○그린홈 만들기 사업 운영 2,400,000원		2,400		
		국 1,200		
		시 600		
		구 600		
03 행사운영비		2,800	4,500	△1,700
○환경사랑 그림 그리기 공모전 2,800,000원		2,800		
		국 1,400		
		시 700		
		구 700		
301 일반보상금		4,800	3,100	1,700
		국 2,400		
		시 1,200		
		구 1,200		
10 행사실비보상금		3,100	3,100	0
○심사위원 수당 500,000원		500		
		국 250		
		시 125		
		구 125		
○그린홈 만들기사업 활동비 2,600,000원		2,600		
		국 1,300		
		시 650		
		구 650		
12 기타보상금		1,700	0	1,700
○그림그리기수상자포상 1,700,000원		1,700		
		국 850		
		시 425		
		구 425		
도전 환경골든벨 운영		3,000	3,000	0
201 일반운영비		3,000	3,000	0
03 행사운영비		3,000	3,000	0
○도전 환경골든벨 운영 3,000,000원		3,000		
녹색생활 실천사업		25,800	10,000	15,800
		국 10,000		
		시 5,000		
		구 10,800		
201 일반운영비		24,400	9,400	15,000
		국 10,000		

부서: 환경보전과
 정책: 열린 환경정책 구현
 단위: 환경보전 협력 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 5,000		
		구 9,400		
	01 사무관리비	24,400	4,400	20,000
	○녹색생활 실천 관련 홍보물 제작 3,000,000원	3,000		
	○녹색생활 실천 홍보 현수막 제작 70,000원*20개	1,400		
	○온실가스저감 그린시스템 보급사업 20,000,000원	20,000		
		국 10,000		
		시 5,000		
		구 5,000		
	203 업무추진비	1,400	600	800
	03 시책추진업무추진비	1,400	600	800
	○녹색성장 시책추진 간담회 600,000원	600		
	○자율환경협의체 간담회 800,000원	800		
	어린이 환경교육 뮤지컬 공연	5,000	5,000	0
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	03 행사운영비	5,000	5,000	0
	○어린이 환경교육 뮤지컬 공연 5,000,000원	5,000		
	친환경 그린사업장 만들기	20,000	20,000	0
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○그린사업장 협약 등 운영비 5,000,000원	5,000		
	402 민간자본이전	15,000	15,000	0
	01 민간자본보조	15,000	15,000	0
	○친환경 그린사업장 만들기 조성사업 15,000,000원	15,000		
	탄소 제로화 그린아파트 조성	20,000	20,000	0
	402 민간자본이전	20,000	20,000	0
	01 민간자본보조	20,000	20,000	0
	○탄소제로화 그린아파트 조성사업 20,000,000원	20,000		
	에코힐링가든 조성사업	120,000	0	120,000
		시 20,000		
		구 100,000		
	401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
		시 20,000		
		구 100,000		
	01 시설비	118,600	0	118,600
	○에코힐링가든 조성 118,600,000원	118,600		
		시 20,000		
		구 98,600		

부서: 환경보전과
 정책: 열린 환경정책 구현
 단위: 환경보전 협력 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○에코힐링가든 조성 1,400,000원	1,400 1,400	0	1,400
친환경 도시텃밭 사업	83,300	75,450	7,850
101 인건비	12,300	0	12,300
04 기간제근로자등보수 ○친환경 도시텃밭 시설관리원 ○ 기본급 41,000원*2명*5일*4주*6월 ○ 주휴수당 41,000원*2명*4주*6월 ○ 연차주휴수당 41,000원*2명*6월	12,300 12,300 9,840 1,968 492	0	12,300
201 일반운영비	22,000	30,000	△8,000
01 사무관리비 ○친환경 도시텃밭 사업 15,000,000원	15,000 15,000	24,000	△9,000
02 공공운영비 ○친환경 도시텃밭 사업 2,000,000원	2,000 2,000	1,000	1,000
03 행사운영비 ○도시농업관련 행사 5,000,000원	5,000 5,000	5,000	0
307 민간이전	24,000	10,000	14,000
02 민간경상보조 ○행복나눔텃밭 운영 12,000,000원 ○사랑나눔텃밭 운영 12,000,000원	24,000 12,000 12,000	10,000	14,000
401 시설비및부대비	25,000	35,450	△10,450
01 시설비 ○친환경 도시텃밭 유지·보수 24,732,000원	24,732 24,732	35,200	△10,468
03 시설부대비 ○친환경 도시텃밭 유지·보수 268,000원	268 268	250	18
도시농업 활성화	9,050	7,000	2,050
201 일반운영비	7,050	5,000	2,050
01 사무관리비 ○도시농업위원회 참석수당 70,000원*5명*3회	1,050 1,050	0	1,050
03 행사운영비 ○도시농부 아카데미 운영 6,000,000원	6,000 6,000	5,000	1,000
301 일반보상금	2,000	2,000	0
10 행사실비보상금 ○모니터링 활동비 2,000,000원	2,000 2,000	2,000	0
도심 속 옥상텃밭사업	15,000	0	15,000
201 일반운영비	15,000	0	15,000
01 사무관리비 ○도심 속 옥상텃밭 사업 15,000,000원	15,000 15,000	0	15,000

부서: 환경보전과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 공중화장실 및 개인하수처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
쾌적한 생활환경 조성	44,500	44,500	0
	시 10,000		
	구 34,500		
공중화장실 및 개인하수처리시설 관리	44,500	44,500	0
	시 10,000		
	구 34,500		
공중화장실 유지 관리	11,680	11,680	0
201 일반운영비	11,680	11,680	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○공중화장실 관리용품 2,000,000원	2,000		
02 공공운영비	9,680	9,680	0
○공중화장실 정화조청소(연1회) 780,000원	780		
○공중화장실 공과금 5,000,000원	5,000		
○공중화장실 난방비(1,000리터) 1,400,000원	1,400		
○공중화장실 유지관리비 2,500,000원	2,500		
공중화장실 정비·확충 사업	20,000	30,000	△10,000
	시 10,000		
	구 10,000		
401 시설비및부대비	20,000	30,000	△10,000
	시 10,000		
	구 10,000		
01 시설비	20,000	30,000	△10,000
○중점개방화장실 유지관리사업 10,000,000원	10,000		
	시 5,000		
	구 5,000		
○아암도 공중화장실외 2개소 정비 10,000,000원	10,000		
	시 5,000		
	구 5,000		
오수 및 단독정화조 청소 관리	12,820	2,820	10,000
201 일반운영비	2,470	2,470	0
01 사무관리비	1,150	1,150	0
○청소안내문서식 인쇄비 400,000원	400		
○청소안내홍보 현수막 750,000원	750		
02 공공운영비	1,320	1,320	0
○청소안내문 우편발송료 1,320,000원	1,320		
203 업무추진비	350	350	0
03 시책추진업무추진비	350	350	0
○정화조 청소업체 간담회 350,000원	350		
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000

부서: 환경보전과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 공중화장실 및 개인하수처리시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○분뇨·수집운반업 폐업지원 관련 용역 10,000,000원	10,000		
자연생태관리		100,000	57,144	42,856
		국 70,000		
		시 15,000		
		구 15,000		
습지보전관리		100,000	57,144	42,856
		국 70,000		
		시 15,000		
		구 15,000		
송도 습지보전 및 관리		100,000	57,144	42,856
		국 70,000		
		시 15,000		
		구 15,000		
201 일반운영비		11,470	3,144	8,326
		국 8,028		
		시 1,721		
		구 1,721		
01 사무관리비		11,470	3,144	8,326
○안내표지판 설치 10,000,000원		10,000		
		국 7,000		
		시 1,500		
		구 1,500		
○습지보호지역 관리위원회 등 참석수당 70,000원*7명*3회		1,470		
		국 1,028		
		시 221		
		구 221		
207 연구개발비		64,530	54,000	10,530
		국 45,172		
		시 9,679		
		구 9,679		
01 연구용역비		64,530	54,000	10,530
○습지보호지역 모니터링 용역 64,530,000원*1식		64,530		
		국 45,172		
		시 9,679		
		구 9,679		
301 일반보상금		4,000	0	4,000
		국 2,800		
		시 600		
		구 600		
10 행사실비보상금		4,000	0	4,000
○선진지 견학 4,000,000원*1식		4,000		
		국 2,800		
		시 600		
		구 600		
307 민간이전		20,000	0	20,000

부서: 환경보전과
 정책: 자연생태관리
 단위: 습지보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 14,000		
		시 3,000		
		구 3,000		
	04 민간행사보조	20,000	0	20,000
	○주민참여 프로그램 운영 20,000,000원*1식	20,000		
		국 14,000		
		시 3,000		
		구 3,000		
행정운영경비(환경보전과)		74,453	63,443	11,010
인력운영비(환경보전과)		31,414	28,978	2,436
인력운영비 세부사업(환경보전과)		31,414	28,978	2,436
101 인건비		31,414	28,978	2,436
03 무기계약근로자보수		31,414	28,978	2,436
○공중화장실 관리원		31,414		
○ 기본급(11호봉) 1,240,250원*1명*12월		14,883		
○ 상여금 372,070원*1명*12월		4,465		
○ 시간외근무수당 8,780원*1.5*15시간*1명*12월		2,371		
○ 연차유급휴가수당 70,240원*19일*1명		1,335		
○ 휴일근무수당 8,780원*1.5*80시간*1명		1,054		
○ 가계지원비 62,010원*1명*12월		745		
○ 급식비 130,000원*1명*12월		1,560		
○ 교통보조비 120,000원*1명*12월		1,440		
○ 현장근로비 70,000원*1명*12월		840		
○ 목욕비 120,000원*1명*12월		1,440		
○ 명절휴가비 1,240,250원*1명		1,241		
○ 문화체육행사비 20,000원*1명*2회		40		
기본경비(환경보전과)		43,039	34,465	8,574
기본경비 세부사업(환경보전과)		43,039	34,465	8,574
201 일반운영비		19,705	19,705	0
01 사무관리비		19,705	19,705	0
○일반수용비 54,590원*17명*12월		11,137		
○급량비 7,000원*17명*6식*12월		8,568		
202 여비		8,640	10,560	△ 1,920
01 국내여비		8,640	10,560	△ 1,920
○출장여비 10,000원*9명*8일*12월		8,640		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월		4,200		
405 자산취득비		10,494	0	10,494
01 자산및물품취득비		10,494	0	10,494

부서: 환경보전과
 정책: 행정운영경비(환경보전과)
 단위: 기본경비(환경보전과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사무용가구	9,194		
○ 캐비닛(2단) 143,500원*5개	718		
○ 캐비닛(5단) 292,000원*3개	876		
○ 캐비닛(6단) 400,000원*16개	6,400		
○ 사무용의자 200,000원*6개	1,200		
○제습기 구입 600,000원	600		
○냉장고 구입 700,000원	700		